
36566 Jueves 4 noviembre 2004 BOE núm. 266

18872 RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2004, de la Dirección Gene-
ral de Política Energética y Minas, por la que se revoca
la autorización otorgada a Iberdrola Gas, S.A.U. para ejer-
cer la actividad de comercialización de gas natural y se
procede a la cancelación de su inscripción en la sección
segunda del Registro Administrativo de Distribuidores,
Comercializadores y Consumidores Cualificados de Com-
bustibles Gaseosos por Canalización.

Visto el escrito presentado por Iberdrola, S. A., en el que comunican
que de acuerdo con la Junta General de Accionistas de Iberdrola, S. A.,
se va a proceder a realizar la operación de fusión por absorción por parte
de Iberdrola, S.A. de su sociedad filial unipersonal Iberdrola Gas, S.A.U.,
con efecto a partir del 1 de julio y subrogándose en todas las actividades,
derechos y obligación de la sociedad absorbida;

Visto el escrito remitido por Iberdrola, S. A., de 1 de octubre de 2004,
en el que se adjunta copia de la escritura de fusión absorción otorgada
por Iberdrola, S.A., Star 21 Networks España, e Iberdrola Gas, S.A.U. de
fecha 1 de julio de 2004:

Vista la Resolución de la Dirección General de Política Energética y
Minas de fecha 14 de octubre de 2003, por la que se autoriza definitivamente
a Iberdrola Gas, S.A.U. a ejercer la actividad de comercialización de gas
natural y se procede a su inscripción definitiva en la sección segunda
del Registro Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y Con-
sumidores Cualificados;

Vista la Resolución de la Dirección General de Política Energética y
Minas, de 29 de septiembre de 2003, por la que se autoriza definitivamente
a Iberdrola, S.A. a ejercer la actividad de comercialización de gas natural
y se procede a su inscripción definitiva en la sección segunda del Registro
Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cua-
lificados;

Vistos la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos
y el Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan
las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro
y procedimientos de autorización de gas natural;

Considerando que el Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, esta-
blece, en su artículo 18, como causa de revocación de la autorización
para ejercer la actividad de comercialización de gas natural la extinción
de la personalidad jurídica del comercializador;

Considerando que la revocación de la autorización, de acuerdo con
lo previsto en el citado Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, llevará
implícita la cancelación de oficio de la inscripción en el correspondiente
Registró Administrativo;

Considerando que la Sociedad absorbente Iberdrola, S. A. se encuentra
autorizada para ejercer la actividad de comercialización de gas natural
e inscrita en la Sección 2.a del Registro Administrativo de Distribuidores,
Comercializadores y Consumidores Cualificados con el número S2-001;

Esta Dirección General de Política Energética y Minas ha resuelto:

Primero.—Proceder a la revocación de la autorización para ejercer la
actividad de comercialización de gas natural otorgada a Iberdrola Gas,
S.A.U. por Resolución de la Dirección General de Política Energética y
Minas de 14 de octubre de 2003, con efecto a partir del día 1 de julio
de 2004.

Segundo.—Proceder a la cancelación de la inscripción de la empresa
Iberdrola Gas, S.A.U. en la sección 2.a del Registro Administrativo de Dis-
tribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualificados del Ministerio
de Industria, Turismo y Comercio, en el cual se encontraba inscrita con
el número S2-016.

Contra la presente Resolución podrá interponerse, en el plazo de un
mes, recurso de alzada ante el Ilmo. Sr. Secretario General de la Energía,
de acuerdo con lo establecido en la Ley 4/1999, de 13 de enero de modi-
ficación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común
y en la Ley 6/1997, de 14 de abril de Organización y Funcionamiento
de la Administración General del Estado.

Madrid, 5 de octubre de 2004.—El Director General, Jorge Sanz Oliva.

18873 ORDEN ITC/3576/2004, de 15 de octubre, por la que se otorga
la primera prórroga al período de vigencia del permiso
de investigación de hidrocarburos denominado «Tortuga».

El permiso de investigación de hidrocarburos «Tortuga» fue otorgado
mediante el Real Decreto 2057/1996, de 6 de septiembre, publicado en
el «Boletín Oficial del Estado» con fecha 19 de octubre de 1996. Actualmente,

en virtud de la cesión aprobada por la Orden ECO/3802/2003, de 17 de
diciembre, es su operador y titular al 95 % la empresa «Repsol Inves-
tigaciones Petrolíferas, S.A.», y el otro 5 % corresponde a la empresa «Pe-
troleum Oil & Gas España, S.A.».

Con fecha 16 de julio de 2004, los titulares han solicitado la primera
prórroga del permiso, en aplicación de la Ley 34/1998, de 7 de octubre,
del sector de hidrocarburos, y del artículo 14 del Real Decreto 2362/1976,
de 30 de julio, por el que se aprueba el Reglamento sobre investigación
y explotación de hidrocarburos. La solicitud viene suscrita por represen-
tantes de las compañías con poderes suficientes acreditados ante la Direc-
ción General de Política Energética y Minas.

Examinada dicha solicitud por la Dirección General de Política Ener-
gética y Minas con arreglo a lo dispuesto en la Ley 34/1998, de 7 de
octubre, del sector de hidrocarburos, y en el Reglamento aprobado por
Real Decreto 2362/1976, de 30 de julio, sobre investigación y explotación
de hidrocarburos, y considerados cumplidos los requisitos exigidos en
dichas normas, dispongo:

Primero.—Conceder a los titulares del permiso «Tortuga» la primera
prórroga por un periodo de tres años, con la reducción de superficie pro-
puesta, teniendo en cuenta lo dispuesto en la Ley 34/1998, de 7 de octubre,
del sector de hidrocarburos, y el Reglamento aprobado por Real Decreto
2362/1976, de 30 de julio, sobre investigación y explotación de hidrocar-
buros, y estableciendo las siguientes condiciones:

1.o El área del permiso objeto de esta prórroga y la que se segrega,
que revierte al Estado, se definen en el anexo que acompaña a esta Orden.

2.o Los titulares, de acuerdo con su propuesta y con objeto de com-
pletar la investigación del permiso, quedan obligados a realizar durante
la vigencia de la prórroga al menos el siguiente programa de investigación:

Año primero: Determinación de las características cronoestratigráficas
de las secciones basal terciaria y cretácica perforadas en los sondeos del
permiso. Evaluación de sus propiedades petrofísicas relacionadas con su
historia diagenética y valoración del potencial como almacén. La inversión
mínima correspondiente es de 160.000 euros. En función de los resultados
obtenidos en este primer año, se tomará la decisión de renunciar al permiso
o continuar los trabajos del segundo año.

Año segundo: Reinterpretación de la sísmica registrada en el permiso
orientada a la identificación de los mejores almacenes y a la detección
directa de zonas fracturadas en el área oriental donde se perforaron los
sondeos Castellón B. Identificación de las áreas de potencial remanente
de interés. La inversión mínima es de 160.000 euros. En función de los
resultados obtenidos en este segundo año, se tomará la decisión de renun-
ciar al permiso o continuar los trabajos del tercer año.

Año tercero: Interpretación sísmica cuantitativa de las principales
zonas de interés utilizando para su evaluación un amplio conjunto de
propiedades sísmicas. Modelización basada en la sustitución de distintos
fondos en los almacenes y selección en su caso de los posibles objetivos.
La inversión mínima asciende a 470.000 euros.

3.o Las compañías titulares deberán justificar a plena satisfacción
de la administración haber cumplido los compromisos de trabajos e inver-
siones reseñados en el punto segundo anterior en caso de renuncia total
o parcial, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 73 del Real Decreto
2362/1976, de 30 de julio.

4.o Las compañías titulares, de acuerdo con lo dispuesto en el artícu-
lo 14 del Reglamento aprobado por Real Decreto 2362/1976, de 30 de
julio, deberá ingresar en el Tesoro en concepto de recursos especiales,
la cantidad de 0,075126 euros por Ha prorrogada. El cumplimiento de
esta obligación deberá ser justificado ante la Subdirección General de
Hidrocarburos de la Dirección General de Política Energética y Minas,
con la presentación del resguardo acreditativo correspondiente, en el plazo
de treinta días a contar desde la fecha de publicación de esta Orden en
el «Boletín Oficial del Estado».

5.o Dentro del plazo de treinta días, contados a partir de la fecha
de publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», el titular
deberá presentar en la Subdirección General de Hidrocarburos de la Direc-
ción General de Política Energética y Minas, resguardo acreditativo de
haber ingresado en la Caja General de Depósitos nuevas garantías para
reemplazar a las existentes, ajustadas a la superficie prorrogada.

6.o De acuerdo con el artículo 26 del Reglamento vigente, los puntos
segundo y cuarto, se consideran esenciales y su inobservancia lleva apa-
rejada la caducidad del permiso.

Segundo.—De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 77 del Reglamento
aprobado por Real Decreto 2362/1976, de 30 de julio, sobre investigación
y explotación de hidrocarburos, el área extinguida del permiso «Tortuga»
revierte al Estado y adquirirá la condición de franca y registrable a los



BOE núm. 266 Jueves 4 noviembre 2004 36567

seis meses de la fecha de publicación de esta Orden Ministerial en el
«Boletín Oficial del Estado» si el Estado no hubiera ejercido antes la facultad
de sacar su adjudicación a concurso, según el artículo 20 de la Ley 34/1998,
de 7 de octubre, del sector de hidrocarburos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de octubre de 2004.—El Ministro, P. D. (Orden

ITC/3187/2004, de 4 de octubre, «Boletín Oficial del Estado» del 6), el
Secretario General de Energía, Antonio Fernández Segura.

Ilmo. Sr. Director General de Política Energética y Minas.

ANEXO

Listado de coordenadas del permiso «Tortuga»

Superficie retenida: 21.903,84 Ha

Vértice Latitud N Longitud E

1 40o 44’ 00’’ 1o 09’ 49,4’’
2 40o 44’ 00’’ 1o 12’ 49,4’’
3 40o 43’ 00’’ 1o 12’ 49,4’’
4 40o 43’ 00’’ 1o 10’ 49,4’’
5 40o 42’ 00’’ 1o 10’ 49,4’’
6 40o 42’ 00’’ 1o 18’ 49,4’’
7 40o 38’ 00’’ 1o 18’ 49,4’’
8 40o 38’ 00’’ 1o 19’ 00’’
9 40o 36’ 00’’ 1o 19’ 00’’

10 40o 36’ 00’’ 1o 18’ 00’’
11 40o 35’ 00’’ 1o 18’ 00’’
12 40o 35’ 00’’ 1o 15’ 00’’
13 40o 34’ 00’’ 1o 15’ 00’’
14 40o 34’ 00’’ 1o 14’ 49,4’’
15 40o 33’ 00’’ 1o 14’ 49,4’’
16 40o 33’ 00’’ 1o 10’ 00’’
17 40o 38’ 00’’ 1o 10’ 00’’
18 40o 38’ 00’’ 1o 11’ 00’’
19 40o 39’ 00’’ 1o 11’ 00’’
20 40o 39’ 00’’ 1o 12’ 00’’
21 40o 40’ 00’’ 1o 12’ 00’’
22 40o 40’ 00’’ 1o 14’ 00’’
23 40o 41’ 00’’ 1o 14’ 00’’
24 40o 41’ 00’’ 1o 09’ 00’’
25 40o 40’ 00’’ 1o 09’ 00’’
26 40o 40’ 00’’ 1o 07’ 50’’
27 40o 39’ 00’’ 1o 07’ 50’’
28 40o 39’ 00’’ 1o 06’ 49,4’’
29 40o 38’ 00’’ 1o 06’ 49,4’’
30 40o 38’ 00’’ 1o 05’ 49,4’’
31 40o 37’ 00’’ 1o 05’ 49,4’’
32 40o 37’ 00’’ 1o 03’ 00’’
33 40o 39’ 00’’ 1o 03’ 00’’
34 40o 39’ 00’’ 1o 05’ 00’’
35 40o 41’ 00’’ 1o 05’ 00’’
36 40o 41’ 00’’ 1o 06’ 00’’
37 40o 42’ 00’’ 1o 06’ 00’’
38 40o 42’ 00’’ 1o 08’ 49,4’’
38 40o 43’ 00’’ 1o 08’ 49,4’’
40 40o 43’ 00’’ 1o 09’ 49,4’’

Superficie segregada: 10.691,16 Ha

Vértice Latitud N Longitud E

Área A

1 40o 45’ 0’’ 1o 01’ 00’’
2 40o 45’ 00’’ 1o 09’ 00’’
3 40o 44’ 00’’ 1o 09’ 00’’
4 40o 44’ 00’’ 1o 08’ 00’’
5 40o 42’ 00’’ 1o 08’ 00’’

Vértice Latitud N Longitud E

6 40o 42’ 00’’ 1o 06’ 00’’
7 40o 41’ 00’’ 1o 06’ 00’’
8 40o 41’ 00’’ 1o 05’ 00’’
9 40o 39’ 00’’ 1o 05’ 00’’

10 40o 39’ 00’’ 1o 03’ 00’’
11 40o 37’ 00’’ 1o 03’ 00’’
12 40o 37’ 00’’ 1o 03’ 50’’
13 40o 35’ 00’’ 1o 03’ 50’’
14 40o 35’ 00’’ 1o 00’ 00’’
15 40o 44’ 00’’ 1o 00’ 00’’
16 40o 44’ 00’’ 1o 01’ 00’’

Área B

1 40o 41’ 00’’ 1o 09’ 00’’
2 40o 41’ 00’’ 1o 14’ 00’’
3 40o 40’ 00’’ 1o 14’ 00’’
4 40o 40’ 00’’ 1o 12’ 00’’
5 40o 39’ 00’’ 1o 12’ 00’’
6 40o 39’ 00’’ 1o 11’ 00’’
7 40o 38’ 00’’ 1o 11’ 00’’
8 40o 38’ 00’’ 1o 10’ 00’’
9 40o 35’ 00’’ 1o 10’ 00’’

10 40o 35’ 00’’ 1o 03’ 50’’
11 40o 40’ 00’’ 1o 03’ 50’’
12 40o 40’ 00’’ 1o 09’ 00’’

Área C

1 40o 38’ 00’’ 1o 19’ 00’’
2 40o 38’ 00’’ 1o 20’ 00’’
3 40o 35’ 00’’ 1o 20’ 00’’
4 40o 35’ 00’’ 1o 18’ 00’’
5 40o 36’ 00’’ 1o 18’ 00’’
6 40o 36’ 00’’ 1o 19’ 00’’

18874 RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2004, de la Dirección
General de Política Energética y Minas, por la que se re-
nueva la certificación de un colector solar plano, marca
«Kaysun», modelo CO 2000 EC, fabricado por «Greenonetech
Solarindustrie GMBH».

Recibida en la Dirección General de Política Energética y Minas la
solicitud presentada por «Frigicoll, S.A.», con domicilio social en Blasco
de Garay, 4-6, 08960 Sant Just Desvern (Barcelona), para la renovación
de vigencia de la certificación de un colector solar plano, fabricado por
«Greenonetech Solarindustrie GMBH.», en su instalación industrial ubicada
en St. Veit (Austria).

Resultando que por el interesado se ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya renovación
de vigencia de certificación solicita, y que el modelo cumple todas las
especificaciones actualmente establecidas por la Orden de 28 de julio de
1980 sobre exigencias técnicas de los paneles solares.

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida
disposición ha acordado renovar la certificación del citado producto, con
la contraseña de certificación NPS-6504, y con fecha de caducidad el día
13 de octubre de 2007, definiendo como características técnicas del modelo
o tipo certificado las que se indican a continuación, debiendo el interesado
solicitar el certificado de conformidad de la producción antes del 13 de
octubre de 2007.

Esta renovación de certificación se efectúa en relación con la dispo-
sición que se cita y por tanto el producto deberá cumplir cualquier otro
Reglamento o disposición que le sea aplicable.

El titular de esta Resolución presentará dentro del período fijado para
someterse al control y seguimiento de la producción, la documentación
acreditativa, a fin de verificar la adecuación del producto a las condiciones
iniciales, así como la declaración en la que se haga constar que, en la
fabricación de dichos productos, los sistemas de control de calidad uti-
lizados se mantienen, como mínimo, en las mismas condiciones que en
el momento de la certificación.


